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Kirish

Keyingi paytlarda Toshkent yo‘llarida tirbandliklar ko‘payib borayotgani

hammani  tashvishga  solmoqda.  Dunyoning  barcha  megashaharlarini  bezovta
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qilayotgan bu muammo bugun shahrimiz aholisi va mehmonlarini ham qiynab,

behuda  vaqt  sarflashlarga,  asabbuzarliklarga,  yo‘l  harakati  qoidalari

buzilishlariga sabab bo‘lmoqda.  Bugungi kunda O‘zbekistonda har 1000 nafar

aholiga o‘rtacha 103 ta yengil avtomobil to‘g‘ri keladi [1]. 

2022-yil  ma’lumotlariga  ko‘ra,  AQSHda  bu  ko‘rsatkich  890  tani,

Germaniyada 628 tani, Rossiyada 397 tani, qo‘shni Qozog‘istonda esa 207 tani

tashkil etadi [2]. 

Bu mamlakatlarda avtomobillar  soni  bir  necha  baravar  ko‘p bo‘lishiga

qaramasdan yo‘l-transport hodisalarida 2022-yilda AQSHda 42,7 mingdan ortiq,

Germaniyada 2788 ta, Rossiyada 14 mingga yaqin va Qozog‘istonda 2425 ta

o‘lim qayd etilgan [3; 4; 5]. 

O‘zbekistonda  esa  2022-yilda  9902  ta  YTH sodir  etilgan  bo‘lib,  unda

2356 nafar fuqaro vafot etgan. Yurtimizda avtotransportlarning ko‘payib borishi

yo‘l-transport  hodisalari  sababli  jarohatlanayotgan  va  halok  bo‘layotganlar

sonini oshirish bilan birga tirbandliklarni ham keltirib chiqarmoqda [6].

2023  yilning  yanvar-dekabr  oylarida  umumiy yo‘l-transporti  hodisalari

soni  9  839  birlikni tashkil  etdi.  2022  yilning mos  davriga  nisbatan mazkur

ko‘rsatkich  63  bir-likka  tushgan  (-0,6  %). Biroq, eng katta o‘sish  2021 yilda

pandemiyadan keyingi davrga to‘g‘ri keldi.
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So‘nggi  vaqtlarda  yurtimizning  ko‘plab  hududlarida,  ayniqsa  Toshkent

shahrida  paydo  bo‘layotgan  tirbandliklar  jamiyat  va  iqtisodiyot  uchun  jiddiy

muammoga aylanmoqda. So‘nggi vaqtlarda Toshkent shahrida kuzatilayotgan

tirbandliklar sababli yo‘l harakati ishtirokchilarining foydali ish vaqti samarasiz

sarflanishiga, faol ishchi topishi mumkin bo‘lgan daromad yo‘qotilishiga olib

kelmoqda. Poytaxt ko‘chalarida ishga borish va undan qaytishda kuzatiladigan

tirbandlikdan  tortib,  noqulay  ob-havo,  talabalar,  xalqaro  tadbirlarda  xorijiy

mehmonlarning  poytaxtga  tashrif  kunlarida  kuzatiladigan  tiqilinchlar  bunga

misol bo‘la oladi. Bu esa o‘z navbatida tirbandlikning sababini aniqlash hamda

rivojlangan  xorijiy  davlatlar  tajribasini  o‘rganish  orqali  ilmiy  asoslangan

takliflar ishlab chiqish, uni tashkiliy-huquqiy jihatdan hal etish masalasini kun

tartibiga  olib  chiqayapti.  Toshkent  shahrida  2010-yildan  2024-yilgacha

avtomobillar  soni  250 mingtadan 710 mingtaga,  ya’ni  3  baravardan  ko‘proq

oshgan [8].
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2-rasm. Toshkent shahrida jismoniy shaxslarga tegishli jami avtomobillar yillar

davomida o‘zgarib borish grafigi [9; 10; 11; 12; 13]

Yo‘l  harakati  xavfsizligi  xizmatining  ma’lumotlariga  ko‘ra  poytaxtda

bugungi kunda 730 mingdan ortiq, jumladan 600 ming atrofida shaxsiy va 130

mingdan ortiq tashkilotlarga tegishli transportlar mavjud bo‘lib, har 25 kishiga 1

ta avtotransport to‘g‘ri kelmoqda [8; 14]. 
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Bugungi kunda Toshkent shahrida 5 mln aholi bo‘lib, uning soni yiliga

100  mingtaga,  mavjud  760  ming  avtotransport  yiliga  76  mingtaga  ortib

bormoqda.  Har  kuni  3  mln  kishi  piyoda,  6  mln  kishi  esa  transportda

harakatlanadi.  Transportda  harakatlanishning  25  foizi,  ya’ni  1,5  millioni

avtobus,  metro  va  mikroavtobuslarda,  qolgan  4,5  millioni  shaharda  kun

davomida harakatlanadigan bir million (760 mingta doimiy ro‘yxatdagi va 240

mingta kunlik kelib ketuvchi) avtotransportda amalga oshiriladi [14; 15].

Bularni e’tiborga olgan holda biz tadqiqot obektimizda harakat miqdori,

zichligi va oqim takribini o‘rganib tahlil qilddik.

METOD

Tadqiqot  obektlarida  shahar  ko‘chalari  va  yo‘llaridagi  harakatni  tadqiq

etish va bu orqali harakat xavfsizligini baholash uchun eksperiment ishlarini olib

bordik. Tadqiqot obekti sifatida tanlab olingan Toshkent shahrining Amir Temur

ko‘chasi,  Bunyodkor  ko‘chasi,  Bobur  ko‘chasi,  Mustaqillik  ko‘chasi,  Ahmad

Donish ko‘chasi, Mannon Uyg‘ur ko‘chalari bo‘ylab kuzatuv ishlari olib bordik.

 

3-rasm. Mustaqillik ko‘chasida harakat holati
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NATIJALAR

Transport  oqimining  zichligi  oshgan  sari  transport  vositalari  oraliq

masofasining kamayishi, tezlikning pasayishi, haydovchilarning psixologik ish

rejimining  qiyinlashishi  umumiy  yo‘l  harakatining  noqulayligiga  olib  keladi.

Eng  katta  transport  oqimining  zichligi  transport  vositalarining  to‘xtab  qolish

(«zator») holatida kuzatiladi [16]. 

Transport  oqimining  zichligini  quyidagicha  baholash  mumkin.

bu yerda,   N – bitta polosadagi harakat miqdori, avt/soat,

             V  – transport oqimining tezligi, km/soat

Yuqoridagi jadvallarda keltirigan tahlillarga asoslanib transport oqimining

zichligini aniqlab quyidagi natijalarga erishdik.
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4-rasm.  Transport oqimi zichligi
 
Avtomobil  yo‘lining  maksimal  nazariy  o‘tkazish  qobiliyati 1ta  harakat

tasmasi uchun quyidagi empirik formula orqali aniqlanadi [17-18]:

bu yerda,  V  –  tasmada harakatlanayotgan avtomobillarning tezligi,  km/soat;

Ld – avtomobillarning dinamik gabariti, m.

 Dinamik gabaritni quyidagi formula yordamida aniqlanadi:

bu yerda, la – avtomobilning statik uzunligi; lt  – haydovchining reaksiya

vaqtida  o‘tadigan masofasi;  St  – avtomobilning tormoz yo‘li;  lx  – xavfsizlik

masofasi;  d – xavfsizlik oralig‘i.

Ld=5+3+3+2=13 m

    Yo‘lning yuklanganlik darajasini quyidagicha baholash mumkin:

Z=N/P;     

bu yerda, P – 1ta harakat tasmasi uchun o‘tkazish qobiliyati, avt/soat; N – 
harakat miqdori, avt/soat.

Agarda    transport  oqimi  erkin,  Z=0,2-0,45  transport  oqimi  qisman

bog‘langan oqim, Z=0,45–0,7 bog‘langan oqim, Z=0,7–1,0 to‘yingan oqim yoki

zich oqim deyiladi.
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5-rasm. Yo‘lning yuklanganlik darajasi

Xulosa

Yuqoridagilarga  asoslanib  shuni  aytishimiz  mumkinki  yillar  davomida

xususiy  transport  vositalarini  bir  necha  barobar  oshishi  shahar  ko‘chalari  va

yo’llarida doimiy tirbandliklar yuzaga kelishiga sabab bo‘lmoqda. Biz yuqorida

tadqiqot  olib  brogan  Toshken  shahri  markaziga  eltuvchi  yo’llarida  transport

oqimi  qisman  bog‘langan  oqimligi  aniqlandi.  Bularni  e’tiborga  olgan  holda,

shahar  markazidagi  tirbandliklarni  oldini  olish  hamda  jamoat  transport

vositalarini  erkin  harakatini  yanada  ta’minlash  maqsadida,  aynan  shu  shahar

markaziga  eltuvchi  yo’llarda  xususiy  transport  vositalarini  harakatini  qisman

cheklash samara berishi mumkin.
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